
 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:  www.icfabriani.edu.it 

 

 

      

           -ALBO I.C. Fabriani   

             

  

OGGETTO: DELIBERA N. 1 DEL 02-10-2023 – A.S. 2023-2024 - APPROVAZIONE VERBALE 

SEDUTA PRECEDENTE DEL 20/06/2023.  

 

 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

               

-VISTO il verbale del Consiglio d’Istituto del 20/06/2023. 

 

All’unanimità  

DELIBERA 

 

 

Approvato, in data 02/10/2023, il verbale del Consiglio d’Istituto seduta del 20/06/2023. 

 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

        

        La Segretaria                                                                     Il Presidente 

  F.to Erika Donnini                                                             F.to Luigi Resta 

 

           PER COPIA CONFORME 

 

    La   D.S.G.A.         Il Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                          Silvia Rossi  

 

 

 

 

 

 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007450 - 03/10/2023 - II.1 - U



 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.edu.it 

 

     -ALBO I.C. Fabriani  

     -ATTI BILANCIO              

 

 

OGGETTO: DELIBERA N. 2 DEL 02-10-2023  – A.S. 2023-2024  – VIAGGI DI ISTRUZIONE E 

USCITE DIDATTICHE PERIODO SETTEMBRE/DICEMBRE 2023.  

 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

-VISTO l’art. 10, lettera e) del  D.L.vo n. 297/94; 

-VISTA la C.M. n. 291 del 14/10/92; 

-VISTA la C.M. n. 623 del  02/10/96; 

-CONSIDERATO che tutti gli alunni e i docenti accompagnatori sono assicurati contro gli 

infortuni; 

-ESAMINATE le richieste presentate dalle insegnanti delle classi/sezioni alla data odierna; 

-IN ATTESA di approvare il Piano Annuale dei viaggi di istruzione e uscite didattiche; 

-CONSIDERATO che le spese sono a carico delle famiglie; 

-VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018. 
 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

approvati, in data 02/10/2023, i viaggi di istruzione e le uscite didattiche periodo settembre/ 

dicembre 2023 come sottoelencato: 
 

 

 

Classi 
 

 

Destinazione - Attività 
 

Data /periodo 

U^A Rodari SAN VITO – Visita a un’azienda agricola per la 

vendemmia 

 

28 SETTEMBRE 2023 

 

3^A-B-C-D 

Marconi 

3^F Trenti 

SAVIGNANO SUL PANARO – Spettacolo teatrale 

presso il Teatro “La Venere” 

12-13 DICEMBRE 2023 

4^A-B-C-D-

E 

Marconi 

4^F Trenti 

MONTALE – Parco Archeologico “Terramara” NOVEMBRE/DICEMBRE 2023 

4^A-B-C-D-

E 

Marconi 

4^F Trenti 

 

SAVIGNANO SUL PANARO – Spettacolo teatrale 

presso il Teatro “La Venere” 

12-13 DICEMBRE 2023 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007451 - 03/10/2023 - II.1 - U



 
 

 

5^A-B-C-D 

Marconi  

5^F Trenti 

 

BOLOGNA – Museo Archeologico 

 

26 OTTOBRE 2023 

5^A-B-C-D 

Marconi  

5^F Trenti 

 

MODENA – Visita alla Gazzetta di Modena 

 

NOVEMBRE 2023 

3^A-B-C-D-

E 

Fabriani 

     

CARPI-FOSSOLI - Visita al Campo di Fossoli e al 

Museo del Deportato di Carpi 

(viaggio finanziato da ANPI) 

NOVEMBRE/DICEMBRE 2023   

1^A-B-C-D-

E 

2^A-B-C-D-

E 

3^A-B-C-D-

E 

Fabriani 

     

SAVIGNANO SUL PANARO - Spettacolo teatrale 

presso il Teatro “La Venere” 

NOVEMBRE/DICEMBRE 2023 

 

3^A-B-C-D-

E 

Fabriani 

     

SAN GIOVANNI IN P.TO - Planetario DICEMBRE 2023/GENNAIO 

2024 

 

Le classi e sezioni dei plessi Trenti/Rodari di San Vito potranno periodicamente venire a 

Spilamberto per partecipare a lezioni decentrate. 

 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

                 

            La Segretaria                                                                        Il  Presidente 

      F.to Erika Donnini                                                                           F.to  Luigi Resta  

 

           PER COPIA CONFORME 

 

    La   D.S.G.A.             Il  Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                                Silvia Rossi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007451 - 03/10/2023 - II.1 - U



 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.edu.it 

 

     -ALBO I.C. Fabriani  

     -ATTI BILANCIO              

  

OGGETTO: DELIBERA N. 3 DEL 02-10-2023 – A.S. 2023-2024 -  VARIAZIONI DI BILANCIO 

E.F. 2023.  

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

-VISTO il PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con Deliberazione in 

data 29/11/2022;  

-VISTO il Decreto n. 129 DEL 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”,  con particolare riferimento all’art. 10; 

-CONSIDERATI  i contributi comunicati successivamente all’approvazione del Programma Annuale E.F. 

2023 da Enti Locali, Altre Istituzioni, Famiglie e Privati; 

-CONSIDERATE le comunicazioni di assegnazione Fondi del M.I.M., pervenute successivamente 

all’approvazione del Programma Annuale E.F. 2023; 

-ESAMINATO lo stato di avanzamento dei singoli progetti ed attività; 

-CONSIDERATI gli importi effettivamente incassati e/o variati rispetto alla previsione iniziale; 

-CONSIDERATA  la necessità di provvedere a variazioni di bilancio di competenza del Dirigente 

Scolastico ed immediatamente esecutive da portare al Consiglio d’Istituto per conoscenza (entrate 

finalizzate, storni di bilancio all’interno di sottoconti della stessa attività o progetto); 

-CONSIDERATA  la necessità di provvedere a modifiche del Programma Annuale deliberate dal Consiglio 

di Istituto con decisione motivata, adottata su proposta della Giunta Esecutiva o del Dirigente Scolastico  

(prelevamento dallo Z – disponibilità finanziaria da programmare, prelevamenti da fondo di riserva, 

attivazione di nuovi Progetti per l’attuazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa, entrate non 

finalizzate ecc.). 

 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

Approvate, in data 02/10/2023, le variazioni di bilancio E.F. 2023  decreto del Dirigente Scolastico 

prot. n. 7307 VI.3 del 27/09/2023.  

 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è ammesso reclamo allo 

stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di 

pubblicazione. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

        

        La Segretaria                                                                     Il Presidente 

  F.to Erika Donnini                                                            F.to Luigi Resta 

           PER COPIA CONFORME 

    La   D.S.G.A.         Il Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                          Silvia Rossi  

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007452 - 03/10/2023 - II.1 - U



 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.edu.it 

      

     -ALBO I.C. Fabriani  

     -ATTI BILANCIO  

 

OGGETTO: DELIBERA N. 4 DEL 02-10-2023  – A.S. 2023-2024 -  ESPERTI ESTERNI A.S. 

2023/2024.  

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

-VISTO il  Decreto n. 129 del 28/08/2018; 

-VERIFICATA la disponibilità Finanziaria. 
 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

Approvati, in data 02/10/2023, i contratti con esperti esterni a.s. 2023/2024 sottoelencati: 

 

 
Num. 

 
Nome e Cognome / Denominazione 

 
Tipo Contratto 

Periodo 
Spesa 

complessiva 

Dal Al 

1 
Zoboli Giulia - progetto formativo rivolto al 

personale docente a.s. 2023/2024 

Contratto di prestazione d'opera 

occasionale prot. n. 6533 VI.3 del 

01/09/2023 

 
07-09-2023 

 
26-10-2023 

€ 1.519,00 

2 
Fondazione CEIS - progetto comprendere il 

disagio "Sportello d'Ascolto" a.s. 2023/2024 

Contratto di prestazione d'opera 

prot. n. 7388 VI.3 del 29/09/2023 

 

13-10-2023 
 

21-06-2024 € 3.500,00 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

                 

            La Segretaria                                                                        Il  Presidente 

      F.to Erika Donnini                                                                          F.to  Luigi Resta  

 

           PER COPIA CONFORME 

 

    La   D.S.G.A.             Il  Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                                Silvia Rossi 

 

 

 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007453 - 03/10/2023 - II.1 - U



 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.edu.it 

      

     -ALBO I.C. Fabriani  

     -ATTI BILANCIO  

 

OGGETTO: DELIBERA N. 5 DEL 02-10-2023  – A.S. 2023-2024 – ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI  

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

-VISTO il verbale della commissione per l’affidamento del servizio di erogazione bevande fredde, 

calde e snack mediante distributori automatici prot. n. 5868 del 20/07/2023;  

-CONSIDERATO che l’unico preventivo pervenuto da parte della Ditta Amigo di Vignola (MO)  

corrisponde alle esigenze della scuola; 

-VERIFICATO che  il preventivo è  corredato di tutti gli allegati richiesti; 

-VERIFICATO che non sono presenti convenzioni  CONSIP per il servizio di fornitura bevande e 

snack attraverso installazione e gestione distributori automatici periodo dal 07/10/2023 al 

06/10/2028. 

 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

Approvato, in data 02/10/2023, di affidare il servizio di erogazione bevande fredde, calde e snack 

mediante distributori automatici alla Ditta Amigo di Vignola (MO). 

 

La concessione riguarderà: 

 -n. 1 distributore bevande calde presso la scuola sec. di primo grado (sede degli uffici) in viale 

Marconi n. 6 a Spilamberto (MO); 

-n. 1 distributore bevande fredde e snack presso la scuola sec. di primo  grado (sede degli uffici) in 

viale Marconi n. 6 a Spilamberto (MO); 

-n. 1 distributore bevande calde presso la scuola primaria “Marconi” in viale Marconi n. 4 a 

Spilamberto (MO); 

-n. 1 distributore bevande calde presso la scuola dell’infanzia “Don Bondi” in via Colombo n. 10 a 

Spilamberto (MO); 

-n. 1 distributore bevande calde presso le scuole primaria “Trenti” e dell’infanzia “Rodari” in via 

Belvedere n. 52/54 a San Vito frazione di Spilamberto (MO) 

 

Il servizio avrà durata n. cinque anni (60 mesi) con decorrenza del 07/10/2023 al 06/10/2028. 

 

 

 

 

 

 

 

  

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007454 - 03/10/2023 - II.1 - U



 
 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

                 

            La Segretaria                                                                        Il  Presidente 

      F.to Erika Donnini                                                                          F.to  Luigi Resta  

 

           PER COPIA CONFORME 

 

    La   D.S.G.A.             Il  Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                                Silvia Rossi 

 

 

 

 

 

 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007454 - 03/10/2023 - II.1 - U



 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO 

“Severino  Fabriani” 

SPILAMBERTO (MO) 
Scuola dell’Infanzia “Don Bondi”  Spilamberto  -  Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”  S .Vito 

Scuola Primaria   “G. Marconi”  Spilamberto  -  Scuola Primaria  “C. Trenti”  S.Vito 

Scuola Secondaria di 1° grado  “S. Fabriani”   Spilamberto 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 

Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.edu.it 

      

     -ALBO I.C. Fabriani  

     -ATTI BILANCIO  

 

OGGETTO: DELIBERA N. 6 DEL 02-10-2023  – A.S. 2023-2024 -  VARIE: PROGETTO 

“MOBILITYAMOCI”  .  

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 

-VISTO il  Programma regionale educazione alla sostenibilità INFEAS 2020-2022 – Delibera A.L. 

n. 225/2019 – Area di azione educativa integrata 3 – Ambiente e Ben-essere Progettp di sistema 

regionale Mobilityamoci; 

-VISTO l’avviso relativo al Programma sperimentale nazionale di mobilità sostenibile casa-scuola 

e casa-lavoro (GU n. 239 del 12/10/2016); 

-VISTA la Legge 28 dicembre 2015 n. 221 Disposizioni in materia ambientale per promuovere 

misure di gree economy e per il contenimento dell’uso eccessivo di risorse naturali (GU N. 13 DEL 

18/01/2016); 

-VISTO il PUMSSS “Piano Urbano per la Mobilità Scolastica Sostenibile e Sicura” – Spilamberto 

a.s. 2022/2023 e a.s. 2023/2024; 

-VISTA la proposta dell’Ente Locale per l’attuazione del progetto “Mobilityamoci” rivolto alle 

scuole di Spilamberto; 

-CONSIDERATO che in questo triennio la scuola ha aderito al Piano Partecipato degli 

Spostamenti Sicuri e Sostenibili (PPSSS) di famiglie e bambini: “CAMBIAMOMARCIA”, in 

continuità con l’esperienza positiva del progetto passato (2019-2021), resta il titolo ed il logo di 

questa nuova azione triennale di rete come parte attuativa delle azioni ed interventi previsti dal 

Piano Urbano della Mobilità Sostenibile che l’Amministrazione Locale ha approvato e sta 

realizzando. Tale piano PPSSS ha come protagonisti bambini e famiglie, si realizza grazie alla regia 

istituzionale ed al supporto delle realtà locali del terzo settore, e mette al centro l’AZIONE 

EDUCATIVA attraverso la promozione di un cambiamento culturale della comunità e di concreti 

cambiamenti nelle abitudini quotidiane di famiglie e bambini.  

 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

Approvato, in data 02/10/2023, il Progetto “Mobilityamoci”, in cui l’azione educativa ha origine 

dalla volonta’ di ridurre in modo significativo il numero di bambini che si recano a scuola in auto a 

favore della pratica dell’andare a scuola a piedi anche al di fuori dei momenti strutturati ed 

organizzati come i piedibus.  

Il progetto coinvolge attività didattiche interdisciplinari e soddisfa in modo trasversale i seguenti 

obiettivi richiamati dal PTOF:  

• l’ Agenda 2030;  

• educare alunni e famiglie a stili di vita sani; 

• promuovere la tutela dei diritti naturali di bambini e bambine diritto alla strada, diritto ad un buon 

inizio; 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007455 - 03/10/2023 - II.1 - U



 
 

• accrescere lo sviluppo delle competenze di base (agilità, equilibrio, capacità di valutare le distanze 

e le profondità, abilità manuali, corretto utilizzo dei 5 sensi); 

• accompagnare gli alunni verso la crescita in autonomia e responsabilita’;  

• educare alla cittadinanza attiva e cura del bene comune bambini e famiglie;  

• educare al rispetto dell’ambiente;  

• accrescere la buona conoscenza di ogni alunno del contesto concreto in cui vive e favorire in esso 

un positivo inserimento;  

• favorire il coinvolgimento attivo delle famiglie e delle realta’ locali nella vita della comunita’ 

favorendo integrazione, solidarieta’ e pace. 

 

 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 

ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

                 

            La Segretaria                                                                        Il  Presidente 

      F.to Erika Donnini                                                                          F.to  Luigi Resta  

 

           PER COPIA CONFORME 

 

    La   D.S.G.A.             Il  Dirigente Scolastico 

  Sara Serri                                Silvia Rossi 

 

 

 

 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007455 - 03/10/2023 - II.1 - U


		2023-10-04T08:47:38+0000
	Silvia Rossi


		2023-10-04T10:42:04+0200
	SRRSRA64L53L885T




